
 
 

 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 01/02/2011 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 2 del 01/02/2011 
 
 
Oggetto: Approvazione indirizzi in materia di incarichi individuali di collaborazione e consulenza attribuiti dalle 
strutture dell’Agenzia Regionale di Sanità per l’anno 2011. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Naldoni Simone, Pasquali Luciano, Persiani Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale 
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 2 del 10/02/2010 avente ad oggetto “Approvazione indirizzi in materia di 

incarichi individuali di collaborazione e consulenza attribuiti dalle strutture dell’Agenzia Regionale di Sanità”; 
 
Vista la legge 30 luglio 2010, n. 122 avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”; 
 
Preso atto che la Regione Toscana ha provveduto a dare attuazione alla sopra richiamata legge finanziaria nazionale 

con propria legge regionale n. 65 del 29 dicembre 2010 (legge finanziaria per l’anno 2011) ed in particolare il Titolo I 
“Misure per la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica”; 

 
Rilevato che fra le disposizioni rivolte agli enti dipendenti, ivi compresi quelli di consulenza, non se ne ravvisa 

alcuna  finalizzata alla regolazione della materia degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza; 
 
Considerato inoltre che non sono pervenute per l’anno 2011, da parte della Regione Toscana, indicazioni applicative 

della citata finanziaria regionale; 
 
Preso atto infine che comunque, fino all’anno 2010, le direttive regionali non sono mai state estese all’ARS ed 

all’Istituto Regionale Programmazione Economica Toscana (IRPET), in quanto “enti che svolgono istituzionalmente 
attività di ricerca”, e che agli enti in questione era richiesto di adottare gli atti organizzativi interni necessari per 
l’applicazione della disciplina rivolta alle strutture regionali; 

 
Ritenuto pertanto di confermare, per l’anno 2011, gli indirizzi assunti con la richiamata deliberazione n. 2/2010 ad 

esclusione del punto 3 “Programmazione degli incarichi”, dovendo il Consiglio di Amministrazione determinare 
annualmente il numero massimo di incarichi individuali di collaborazione e consulenza, sentiti i Dirigenti dell’Agenzia; 

 
Rilevato che sono in atto alla data odierna n. 4 incarichi individuali assegnati secondo le disposizioni ex 

deliberazione n. 2/2010; 
 
Sentita la proposta del Dott. Francesco Cipriani, Coordinatore del’Osservatorio di Epidemiologia in data odierna; 
 
Considerato inoltre che il Dott. Cipriani assorbirà dal prossimo 7 febbraio anche le funzioni di Coordinatore 

dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità e che sarà necessario ed opportuno supportarlo in maniera più significativa al 
fine di consentire allo stesso di svolgere tutti i compiti assegnati durante il periodo di “vacatio”, anche attraverso un 
utilizzo maggiore degli incarichi di consulenza e collaborazione, ove ritenuti necessari; 

 
Visto il parere favorevole del Direttore in ordine alla regolarità tecnico- amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, gli indirizzi approvati con propria deliberazione n. 2 

del 10/02/2010 in materia di “incarichi individuali di collaborazione e consulenza attribuiti dalle strutture 
dell’Agenzia Regionale di Sanità”; 

 



2. di determinare che, per l’anno 2011, il numero massimo di incarichi individuali di collaborazione e consulenza 
(attivi contemporaneamente) non possa essere superiore al 22% di tutto il personale in servizio alla data del 1° 
gennaio 2011, salvo nuove determinazioni conseguenti all’applicazione della l.r. n. 65/2010. In tale numero 
saranno ricompresi gli incarichi vigenti alla data di approvazione del presente atto; 

 
3. di confermare che: 

- ciascun incarico dovrà essere riferito ad un solo progetto/attività commerciale; 
- non è consentito che un incarico corrisponda dal punto di vista del finanziamento a più progetti né che allo 

stesso soggetto siano conferiti in contemporanea più incarichi.   
 
4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 

 
    Il Direttore                 Il Presidente 

Dott.ssa  Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 
 
 


